Cor. 10.1.

D. DIONY. A R I C K. C A R,

Efat. 5.

Ephc. 5.

1. Para. 29.

seruantias q̄ pertinent ad specialem conuersionē mī-
nistrorum templi, quēadmodum autē p̄ sacrificia veteris
legis figurabatur verū sacrificium q̄d est Ch̄sus dñs
q̄ oblatus est q̄a voluit: Obtulit em̄ semetipsum oblati-
onē & hostiā deo in odorē suauitatis, p̄ nob̄, sic sacramē-
ta legis illius figurabāt sacram. legis nouæ, & obseruā-
tiæ illæ cōuersionē populi Ch̄stiani. Sacrificiū q̄o no-
uæ legis. s. Eucharistia, q̄ntā Christum continet, qui p̄
sanguinē suum sanctificauit populum, secundum Apō-
stolum, sacramentum vocatur. Sed sacrificia legis anti-
quæ quia non continebāt gratiam, non dicuntur sacra-
menta. Porro præcepta ceremonialia legis scriptæ ad
duo ordinabantur, videlicet, ad cultum diuinum illi tē-
pori conuenientem, & ad figurandum Christum seu ea
quæ Christum concernunt. In quantum ergo ordinabā-
tur ad cultum dei pro tempore illo, habebant causam
literalem, scilicet, vt retraherent suo onere ab occupati-
one Idolatriæ, ad quam populus ille labilis extitit, vel
vt diuinorum memoriam beneficiorum inducerēt, aut
diuinæ maiestatis excellentiam designarent. In quantū
autē ordinabantur figuratim ad Christum, habebāt ra-
tiones figurales ac mysticas. Et quoniam ceremoniæ
veteris testamenti ordinabantur ad cultum dei atq; ad
Christum ratio, potest assignari sacrificiorū legis tam
literalis, quā mystica seu figuralis. Sacrificium em̄ le-
gale exterius, repræsentat ordinationem mentis in de-
um, in quantum ordinabatur ad cultum diuinum. Bo-
na vero ordinatio mentis in deo hæc est, vt se omnia a
deo recepisse cognoscat tamquam a primo omnium
rerum principio, & omnia ad deū finaliter referat, tan-
quam in vltimum oīs nostræ operationis beatificum
finem. Hoc autē homo in sacrificijs et oblationib; illis le-
galib; p̄fitebatur & insinuabat, quēadmodū primo Pa-
ralipo. Dauid ait. Tua sunt omnia dñe deus, & q̄ de ma-
nu tua accepim⁹, dedim⁹ tibi. Alia q̄q; ratio literalis sa-
crificiorum legalium datur, q̄tenus populus a sacrifi-
cijs Idolorum retraheret. Nā p̄cepta sacrificiorum nō
tradebātur ei, nisi postq̄ ad idolatriā declinauerat, vltim

EPITÔ. PARS SECVN.

lum adorâdo conflatilem. Idcirco Hier. 7. dicitur. Non
 sum locutus patrib⁹ v⁹is, nec p⁹cepti eis de v⁹bo holocau
 stomatū, in die q̄ eieci eos de terra Aegypti. Ratio de
 mum figuralis ac m⁹stica oīm sacrificior⁹ veteris legis
 erat figurare illud verum sacrificiū, quo se vnigenitus
 dei, p nobis obtulit patri, Omnium em̄ beneficiorū quē
 deus humano g⁹ni per peccatum tam lapsō donauit, erat
 maximū qd p⁹prio filio non pepcit, sed pro oībus no
 bis tradidit illū. Inter animalia autem qua drupedia
 non offerebantur deo nisi tria g⁹na, scilicet oues, boues,
 & capræ. Lex enim volebat populum Iudæorum a pā
 ganis distinguere. Idolatræ v⁹o oīa animalia idolis tuis
 immolabāt, his trib⁹ exceptis. Et maxime apud Aegypti
 os inter q̄s Hebrēi cōmorati nutritiq̄ fuerant, præ dicta
 vero tria aīalia abominabilia erāt ad occidendū. Nam
 ouem colebant, hircos q̄q̄ venerabantur q̄a in eorum
 specte dæmones ipsis apparuerunt. Bubus autē utebam
 tur in agricultura, quā inter res sacras cōputabant: &
 ideo Moyses Pharaoni dixit. Abominationes Aegypti
 orum immolabimus domino deo nostro. Item præ di
 cta tria animalia mundissimum habent alimentum, &
 humanam vitam præ fertim sustentant, idcirco ad im
 molandum erant aptissima. Præ dicta quoque anima
 lia spiritualiter puritatem designant. Ait enim glosa Le
 uitici primo. Virulum offerimus, cum carnis lasciuia
 superamus, turturem, cum castitate seruamus, agnum
 cum irracionales motus contemnimus. In columba quo
 que & turture duarum naturarum coniunctio insinua
 tur. Sed cur pisces non offerebantur? Respondendum
 quoniam pisces ex aqua abstracti protinus moriuntur
 & ergo in templo offerri non poterāt, Sed cum deus sit
 auctor vitæ, & ipse mortem non fecit, neq; letatur in per
 ditione viuor⁹, cur non potius immolabantur ei ani
 malia viua quam mortua atq; cremata? Responden
 dum q̄ occisio illa significauit destructionem peccati,
 & quod homines peccatores morte sunt digni: erat eti
 am occisio aīaliū immolatorū figura occisiois sūmi sa
 crificij, s. Christi. Tradit autē lex spēalē modū occidēdū

Ephe. 5.

Rom. 8.

Exod. 3.

Sapie. 1.

immolata, quæ alijs modis occidendi victimas suas utebantur idolatræ, & secundum Rabimoysem lex modum elegit, quo animalia minus auerentur. Est autem diligenter aduertendum triplex fuisse genus sacrificiorum veteris legis, quorum primum dicebatur holocaustum quod totum comburebatur, velut totum incensum. Ipsum namque offerebatur deo specialiter propter reuerentiam maiestatis diuinæ, atque amorem bonitatis sue immensæ, & conueniebat statui perfectorum, qui consilia Christi obseruant, & ideo totum comburebatur, quatenus sicut totum animal in vaporem resolutum ascendit, sic designaretur totum hominem & ea quæ eius sunt deo esse subiecta, & ipsum in dei amorem prorsus debere resolui & sursum leuari. Secundum genus sacrificij fuit quod deo pro peccato offerebatur propter remissionem peccati, cuius vna pars comburebatur, & alia in usum cessit sacerdotum conueniebatque statui proficientium, ad designandum quod peccatorum remissio a deo fit per ministerium sacerdotum. Sed quando sacrificium offerebatur pro peccato totius populi aut sacerdotis totum comburebatur, si enim tunc aliquid eius fuisset comestum idem extitisset ac si non fuisset oblatum. Hoc tamen specialiter contigit ad figurandum, quod in sacerdotibus nullum vitium permanere, residereue debet, tertia quoque pars huius sacrificij in usum offerentium promeniebat, quia remissio culpæ est a deo per ministros ecclesiæ, cooperantibus eis qui peccauerunt. Adeps vero & sanguis nullius usus concedebatur: sed sanguis ad altaris crepidinem effundebatur ad reuerentiam dei, adeps vero comburebatur in igne, cuius vna ratio fuit, quatenus populus dei ab idolatris secerneretur. Non idolatris de sanguine victimarum bibebant, comedebantque adipes quemadmodum in castico Deuteronomij scribitur, de quorum victimis comedebant adipes, & bibebant vinum libaminum. Ratio vero moralis fuit, quia sanguinis effusio prohibebatur iudæis dicente Moyse, Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ratio quoque mystica erat, quia per hæc designabatur effusio sanguinis

Deute. 32.

Leuit. 19

EPITO. PARS SECVN.

Christi, & pinguedo charitatis propter quam pro nobis mori dignatus est. De hostiis autem pacificis pectusculum armusque dexter, sacerdotis vsui deputabatur, ad insinuandum quod sacerdotibus sapientia cordis necessaria est, ad instruendum populum dei, quod figuratur per pectus, quod est sapientiae tegumentum. Sed per armum dextrum ostendebatur, quod fortitudo eis necessaria sit qua valeant æquanimiter ferre aliorum defectus, quemadmodum docet Apostolus. Debeamus nos firmiores infirmorum imbecillitates portare, & non nobis placere. Quoniam vero holocaustum erat dignissimum omnium sacrificiorum, ideo masculus solum in holocaustum offerebatur. Columbæ quoque & turtures non erant nisi pauperum oblationes, qui maiora habere non poterant, unde nec in hostiis pacificis offerebantur, quoniam hostiæ pacificæ immolabantur gratis acque spontaneæ. Sed pro peccato offerebantur, eo quod planctum pro cantu habebant, & propter altitudinem sui volatus, sacrificio holocaustorum conueniebant. Holocaustum igitur summum ac primum locum inter sacrificia habuit, deinde hostia pro peccato, quæ comedebatur solum in atrio a sacerdotibus, & in die sacrificij. Tertio, hostiæ pacificæ ex voto. Quarto, hostiæ pacificæ spontaneæ, Cuius ratio est, nam maxime homo obligatur deo, propter excellentiam maiestatis diuinæ. Secundo propter offensam ei illatam. Tertio, propter beneficia iam suscepta. Quarto, propter beneficia sperata. Dicit autem Rab bimoyles, quod quanto peccatum exitit grauius, tanto offerebatur pro ipso vilior species animalis. Nam pro scelere idolatriæ, quod maximum est, immolabatur capra quæ est vilissimum animal, pro sacerdotis autem peccato & ignorantia vitulus. Pro negligentia principis, hircus. Insuper de terræ nascentibus quæ sunt vsui humano in cibum, offerebatur panis. Quæ sunt in condimentum, offerebatur vinum. Quæ sunt in medicamentum, offerebatur oleum & sal. Quæ sunt in cibum, offerebatur thus. Per panem autem figurata est caro Christi. Per vinum, sanguis. Per oleum, gratia. Per